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U4andbrugsministeren.] 
skal lykkes os at nå til det bedst mulige 
resultat. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Lovforslagets overgang til anden behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Den sidste sag på dagsordenen var: 

Første behandling af forslag til lov om udlån 
til elektricitetsværker, telefonselskaber, køb- 
stadkommunale havne samt til Kjøbenhavns 
Frihavns-Aktieselskab og Det Danske Luft- 
fartselskab. 

(Lovforslaget findes i tillæg C. sp. 2355). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Ministeren for offentlige arbejder (Jørgen 
Jørgensen): Jeg har herved den ære for 
det høje landsting at forelægge forslag 
til lov om udlån til elektricitetsværker, 
telefonselskaber, købstadkommunale havne 
samt til Kjøbenhavns Frihavns-Aktieselskab 
og Det Danske Luftfartselskab, således som 
lovforslaget er vedtaget i det andet høje 
ting. 

Ved det foreliggende lovforslag, som 
indenfor lovkomplekset er det, der beslag- 
lægger langt det største beløb, disponeres 
der til formål indenfor ministeriet for 
offentlige arbejders område over et beløb 
af 160 mill. kr. af de midler, der i henhold 
til det af finansministeren fremsatte lov- 
forslag foreslås overført til en særkonto i 
Danmarks Nationalbank. 

Beløbet foreslås i § 1 fordelt med 75 mill. 
kr. til lån til elektricitetsværkerne, 50 mill. 
kr. til de koncessionerede telefònselskaber, 
20 mill. kr. til Det Danske Luftfartselskàb, 
10 mill. kr. til Kjøbenhavns Frihavns- 
Aktieselskab samt 5 mill. kr. til, de køb- 
stadkommunale havne. 

Med hensyn til de nævnte virksomheders 
fornyelses- og udvidelsesprogrammer kan 
jeg oplyse følgende: 

Der foregår herhjemme til stadighed en 
meget kraftig stigning i elektricitetsfor- 
bruget; det kan således nævnes, at for- 
bruget pr. indbygger i 1950 var dobbelt så 

stort som forbruget i årene umiddelbart 
før besættelsen, men dog stadig betydeligt 
under elektricitetsforbruget i en lang række 
europæiske lande. Stigningen mål i første 
række tilskrives industriens og landbrugets 
forøgede krav til levering af elektricitet. 
Det øgede kraftbehov har gjort det absolut 
påkrævet at videreføre allerede planlagte 
eller^ under udførelse værende arbejder, 
bestående i anlæg af nye elektricitetsvær- 
ker, udbygning af allerede eksisterende, samt 
i forbindelse hermed fortsætte arbejdet, 
bestående i overflytning af elektricitets- 
produktionen fra de i stort antal eksisterende 
udslidte mindre værker til store kraftcen- 
traler. 

Til gennemførelse af disse arbejder, der 
er af allerstørste betydning for udviklingen 
af landets erhverv og d'ermed for forøgelse 
af vareproduktionen, har værkerne et stort 
udækket lånebehov for året 1952, og også 
efter udgangen af året 1952 vil der fortsat 
være behov for kapital til store udvidelser, 
idet man må forvente, at elektricitetsfor- 
bruget stadig vil stige og dermed øge kravene 
til produktionsanlæggene. 

Forsåvidt angår de koncessionerede tele- 
fonselskaber, kan jeg oplyse, at medens 
Danmark tidligere såvel med hensyn til 
telefonens udbredelse som med hensyn til 
dens benyttelse indtog en absolut fører- 
stilling blandt de europæiske nationer, 
står vi nu langt tilbage, ikke blot når man 
betragter forholdet mellem telefon- og ind- 
byggerantallet, men også og navnlig med hen- 
syn til den tekniske udbygning. Denne stag- 
nation i telefonudviklingen skyldes dels de 
gennem de sidste to tiår bestående vanske- 
ligheder ved at skaffe de fornødne penge- 
midler til finansiering af udbygningen, dels 
de under og efter besættelsen bestående 
vanskeligheder ved at fremskaffe det for- 
nødne materiel. 

Som følge heraf foregår afviklingen af 
telefontrafikken for langsomt, især er vente- 
tiderne på udenbys samtaler betydelige; 
endvidere er de tekniske systemer efterhån- 
den blevet gammeldags og urimeligt kost- 
bare at anvende, således at en ombygning 
til fuldautomatisk system i hvert fald på 
længere sigt må betragtes som nødvendig, 
og endelig har det store og stadigt stigende 
telefonbehov ikke kunnet tilfredsstilles, såle- 
des at der i øjeblikket henligger 66 000 
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